АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАРНАУЛА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От Ж Ж. ЛОЛЛ

О внесении изменений и дополнений
в постановление администрации
города от 25.03.2022 №385
«Об утверждении Плана мероприятий
(«дорожная карта») по реализации
открытости деятельности органов
местного самоуправления города
Барнаула»

В целях совершенствования правового регулирования,
с учетом действующего законодательства Российской Федерации
администрация города Барнаула постановляет:

1. Внести в постановление администрации города от 25.03.2022 №385
«Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по реализации
открытости деятельности органов местного самоуправления города
Барнаула» следующие изменения и дополнения:

1.1. В подпункте 2.2 пункта 2 постановления слова «до 16 числа
месяца» заменить словами «до 20 числа месяца»;

1.2. В приложении к постановлению:
1.2.1. В разделе I «Общие положения»:
1.2.1.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Реализация Плана мероприятий осуществляется в соответствии

со следующими правовыми актами и рекомендациями:
Закон Российской Федерации от 27.12.1991 №2124-1 «О средствах

массовой информации»;
Федеральный закон от 23.11.1995 №174-ФЗ «Об экологической

экспертизе»;
Федеральный закон от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей

среды»;
Федеральный закон от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения

обращений граждан Российской Федерации»;

э

Федеральный закон от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации,
информационных технологиях и о защите информации»;

Федеральный закон от 25.12.2008 №273-Ф3 «О противодействии
коррупции»;

Федеральный закон от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа
к информации о деятельности государственных органов и органов местного
самоуправления»;

Федеральный закон от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов»;

Федеральный закон от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

Федеральный закон от 21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах
общественного контроля в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 31.07.2020 №247-ФЗ «Об обязательных
требованиях в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 21.12.2021 №414-ФЗ «Об общих принципах
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

Указ Президента Российской Федерации от 06.03.1997 №188
«Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера»;

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №601
«Об основных направлениях совершенствования системы государственного
управления»;

Указ Президента Российской Федерации от 04.03.2013 №183
«О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами
Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская
общественная инициатива»;

Указ Президента Российской Федерации от 17.04.2017 №171
«О мониторинге и анализе результатов рассмотрения обращений граждан
и организаций»;

Указ Президента Российской Федерации от 09.05.2017 №203
«О Стратегии развития информационного общества в Российской
Федерации на 2017 - 2030 годы»;

постановление Правительства Российской Федерации от 26.02.2010
№96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых актов»;

постановление Правительства Российской Федерации от 24.10.2011
№860 «Об утверждении Правил взимания платы за предоставление
информации о деятельности государственных органов и органов местного
самоуправления»;

постановление Правительства Российской Федерации от 10.07.2013
№583 «Об обеспечении доступа к общедоступной информации
о деятельности государственных органов и органов местного

3 4

самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» в форме открытых данных»;

постановление Правительства Российской Федерации от 16.12.2021
№2314 «Об утверждении Правил размещения и обновления федеральными
органами исполнительной власти, органами исполнительной власти
субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления или
уполномоченными ими организациями информации о состоянии
окружающей среды (экологической информации) на официальных сайтах в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или с помощью
государственных и муниципальных информационных систем, в том числе
содержания информации о состоянии окружающей среды (экологической
информации) и формы ее размещения»;

постановление Правительства Российской Федерации от 31.12.2022
№2560 «Об утверждении Правил размещения государственными органами,
органами местного самоуправления и подведомственными организациями
информации на своих официальных страницах, получения доступа
к информации, размещаемой на официальных страницах, и осуществления
взаимодействия с пользователями информацией на официальных страницах
с использованием инфраструктуры, обеспечивающей информационно
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых
для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения
государственных и муниципальных функций в электронной форме,
предусмотренной Федеральным законом «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг», и Правил взаимодействия
официальных сайтов и официальных страниц с федеральной
государственной информационной системой «Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)», включая требования,
предъявляемые к такому взаимодействию»;

распоряжение Правительства Российской Федерации от 10.07.2013
№1187-р «О Перечнях информации о деятельности государственных
органов, органов местного самоуправления, размещаемой в сети
«Интернет» в форме открытых данных»;

приказ Министерства связи и массовых коммуникаций
Российской Федерации от 27.06.2013 №149 «Об утверждении Требований
к технологическим, программным и лингвистическим средствам,
необходимым для размещения информации государственными органами
и органами местного самоуправления в сети «Интернет» в форме открытых
данных, а также для обеспечения ее использования»;

приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской
Федерации от 01.12.2020 №999 «Об утверждении требований к материалам
оценки воздействия на окружающую среду»;

закон Алтайского края от 03.06.2010 №46-ЗС «О противодействии
коррупции в Алтайском крае»;

закон Алтайского края от 10.11.2014 №90-ЗС «О порядке проведения
оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных
нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных
правовых актов»;

закон Алтайского края от 29.06.2015 №52-ЗС «Об общественном
контроле в Алтайском крае»;

указ Губернатора Алтайского края от 29.05.2017 №63
«Об утверждении Порядка исполнения поручений и указаний Президента
Российской Федерации в Алтайском крае»;

постановление Правительства Алтайского края от 17.01.2020 №12
«Об утверждении государственной программы Алтайского края
«Совершенствование государственного и муниципального управления
и противодействие коррупции в Алтайском крае»;

Устав городского округа - города Барнаула Алтайского края (принят
решением Барнаульской городской Думы от 28.02.2018 №71);

решение Барнаульской городской Думы от 27.04.2018 №116
«Об утверждении Положения об общественном обсуждении проектов
муниципальных правовых актов города Барнаула»;

решение Барнаульской городской Думы от 29.01.2021 №633
«Об утверждении Порядка установления и оценки применения
обязательных требований, устанавливаемых муниципальными
нормативными правовыми актами города Барнаула»;

решение Барнаульской городской Думы от 03.09.2021 №715
«Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения,
рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного
отбора в городском округе - городе Барнауле Алтайского края»;

постановление администрации города от 22.12.2006 №3594
«Об утверждении Положения о раскрытии информации о собственности
городского округа - города Барнаула Алтайского края»;

постановление администрации города от 05.03.2013 №729
«Об утверждении Положения об обеспечении доступа к информации
о деятельности органов местного самоуправления города Барнаула»;

постановление администрации города от 23.09.2016 №1903
«Об утверждении Положения о проведении оценки регулирующего
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов города
Барнаула и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов
города Барнаула»;

постановление администрации города от 04.08.2017 №1600
«Об утверждении Порядка исполнения в администрации города поручений
и указаний Президента Российской Федерации, председателя
Правительства Российской Федерации»;

постановление администрации города от 10.09.2018 №1506
«Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы

5 6

нормативных правовых актов администрации города Барнаула, иных
органов местного самоуправления города Барнаула и их проектов»;

постановление администрации города от 06.02.2019 №145
«Об утверждении Порядка создания, формирования и изменения
состава коллегиальных органов органов местного самоуправления
города Барнаула»;

постановление администрации города от 04.04.2019 №526
«Об официальном Интернет-сайте города Барнаула»;

постановление администрации города от 22.11.2022 №1784
«Об утверждении Положения об организации и проведении на территории
городского округа - города Барнаула Алтайского края общественных
обсуждений по вопросам оценки воздействия на окружающую среду
намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит
экологической экспертизе»;

постановление администрации города от 12.01.2023 №28
«Об утверждении Перечня объектов, находящихся в муниципальной
собственности городского округа - города Барнаула Алтайского края,
в отношении которых планируется заключение концессионных
соглашений»;

постановление администрации города от 21.02.2023 №248
«Об утверждении Порядка организации создания и использования
официальных страниц органов местного самоуправления города Барнаула»;

Методические рекомендации по публикации открытых данных
государственными органами и органами местного самоуправления, а также
технические требования к публикации открытых данных, утвержденные
протоколом заседания Правительственной комиссии по координации
деятельности открытого правительства от 29.05.2014 №4;

Методические рекомендации по реализации принципов и механизмов
(инструментов) открытости деятельности органов государственной власти
и органов местного самоуправления в субъекте Российской Федерации,
утвержденные протоколом заседания Правительственной комиссии
по координации деятельности открытого правительства от 20.12.2017 №6.»;

1.2.1.2. Пункт 5 дополнить абзацем 23 следующего содержания:
«социальные сети - определенные Правительством Российской

Федерации информационные системы и (или) программы для электронных
вычислительных машин, соответствующие требованиям, предусмотренным
статьей 10.6 Федерального закона от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации,
информационных технологиях и о защите информации», в которых ОМСУ
создают официальные страницы, содержащие информацию об их
деятельности;»;

1.2.2. В разделе II «План мероприятий»:
1.2.2.1. Раздел 1 «Реализация принципа информационной открытости

ОМСУ» дополнить пунктами 1.17-1.20 следующего содержания:

1.2.2.2. Пункт 4.5 раздела 4 «Реализация механизмов по вовлечению
граждан в общественное обсуждение разрабатываемых ОМСУ решений
и документов» исключить;

№
п/п

Мероприятие Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4
1.17. Размещение на сайте

города информации о пун
ктах приема отработанных
ртутьсодержащих ламп

в течение года
в соответствии

с НПА

комитет жилищно-
коммунального

хозяйства
города

Барнаула
1.18. Размещение на сайте

города информации о го
родских лесах городского
округа - города Барнаула
Алтайского края

по мере
поступления
информации

в соответствии
сНПА

комитет по
дорожному
хозяйству,

благоустройству,
транспорту и связи

города
Барнаула

1.19 Размещение на сайте
города информации о не
благоприятных метеороло
гических условиях

по мере
поступления
информации

в соответствии
с НПА

отдел по охране
окружающей

среды, комитет
информационной

политики
1.20 Размещение на сайте города

информации об установле
нии и оценке применения
обязательных требований,
устанавливаемых муници
пальными нормативными
правовыми актами города
Барнаула

в сроки,
установ
ленные

НПА

правовой комитет,
ОМСУ,

являющиеся
ответственными
за размещение

соответствующей
информации

согласно НПА

1.2.2.3. Пункты 10.3, 10.4 раздела 10 «Организация работы со СМИ,
социальными сетями и форумами в сети «Интернет» изложить в следующей
редакции:_________________________

1 2 3 4
10.3. Размещение на официаль

ных страницах администра
ции города в социальных
сетях публикаций с ин
формацией о деятельности
администрации города,
о городских новостях по
вопросам местного значе
ния или по иным связанным

в течение года
в соответствии

сНПА

комитет
информационной

политики
(по согласованию
с иными органами

администрации
города, ОМСУ)

7

1 2 3 4
с ними вопросам

10.4. Размещение на официаль
ных страницах иных ОМСУ
в социальных сетях публи
каций с информацией о дея
тельности соответствую
щих ОМСУ

в течение года
в соответствии

с НПА

ОМСУ

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава города В.Г. Франк